

Karol Bykowski

Brodno, gm. Środa Śląska, woj.
wrocławskie. Stanowisko 3

Informator Archeologiczny : badania 10, 107-108

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BACHORZ
woj.przemyskie

patrz
wczesne średniowiecze

BISKUPICE, gm.Brwinów
woj.warszawskie
Stanowisko 1

patrz
okres wpływów rzymskich

BRODNO, gm.Sroda Śląska
woj.wrocławskie
Stanowisko 3

Uniwersytet Wrocławski
Katedra Archeologii

Badania prowadził mgr Karol Bykowski. Finansował Uniwersytet Wrocławski. Trzeci sezon badań. Osada z młodszego okresu przedrzymskiego /lateńskiego/ /koniec II-I w.p.n.e./ i młodszego średniowiecza /X-XII w./.

Celem badań było uchwycenie południowej i wschodniej krawędzi osady. Na obszarze 340 m² odsłonięto i zbadano 9 obiektów oraz dokonano eksplorację 2 innych, częściowo zbadanych w latach poprzednich; wszystkie datowane na młodszy okres przedrzymski. Były to dwa relikty budynków o charakterze mieszkalnym /obiekty ziemne o powierzchni 10 i 18 m²/, 3 jamy osadnicze oraz 6 palenisk /w tym jedno z celowo wypalonym płatem gliny obok paleniska, służącym jako postument na naczynia/.

Ruchomy materiał zabytkowy to głównie ceramika /w tym 10,3 tys. z młodszego okresu przedrzymskiego/ oraz kilkanaście wyrobów metalowych, m.in. doskonale zachowana brązowa zapinka odmiany B.Kostrzewskiego.

Ponadto stwierdzono ślady osadnictwa z mezolitu /kultura chojnicko-pieńkowska/, neolitu /kultury: lendzielska, pucharów lejkowatych, ceramiki sznurowej i ceramiki grzebykowo-dołkowej/, okresu wpływów rzymskich /II-III w. - m.in. żelazna zapinka V grupy/ oraz z wczesnego średniowiecza /X-XII w./ w postaci krzemieni i ceramiki występującej w warstwie kulturowej.

W wyniku badań z lat 1974-1976 zbadano 30,5 ara. Na tej przestrzeni wystąpiło około 150 obiektów: około 120 z młodszego okresu przedrzymskiego i około 30 z wczesnego średniowiecza.

1. Osada z młodszego okresu przedrzymskiego reprezentowana jest przez 15 obiektów mieszkalnych, 20 palenisk zgrupowanych głównie na krańcach osady, 5 układów kamieni, 5 "grobów" zwierzęcych i około 75 różnych jam osadniczych /odpadkowych, zasobowych, produkcyjnych itp./. Z osady tej zebrano około 80 tys. skorup naczyń, kilkanaście przęślików, kilkanaście wytworów kamiennych /w tym żarna nieckowate i kilkanaście rozcieraczy/, około 100 zabytków metalowych /m.in. kilka zapinek i ich fragmentów wykonanych w konstrukcji środkowolateńskiej, szpilę brązową z kulistą główką i szereg noży/ oraz dużą ilość kości. Osadę tę datuje się na I i II fazę młodszego okresu przedrzymskiego /w III fazie na Dolnym Śląsku widoczne jest rozrzedzenie osadnictwa/.

2. Osadę wczesnośredniowieczną /X-XII w./ reprezentuje 30 obiektów o charakterze mieszkalnym, gospodarczym i produkcyjnym m.in. dwie jamy dziegciarskie. Była to osada zamieszkała zapewne przez ludność związaną z gospodarką leśną. Z osady tej pochodzi około 5 tys. skorup oraz kilkadziesiąt wyrobów metalowych, głównie noży. Cennym zabytkiem jest srebrna zausznica z przełomu X/XI w.

3. Osadnictwo z okresu wpływów rzymskich /II-III w./ reprezentowane jest przez dwa częściowo zniszczone obiekty /najprawdopodobniej groby/. Z tego okresu pochodzi - oprócz niewielkiej ilości ceramiki m.in. tzw. siwej - denarek Marka Aureliusza i dwie zapinki. Są to zapewne ślady pobytu ludności zamieszkującej odległą o 250-300 m na południowy-wschód od omawianego stanowiska osadę na stanowisku 4.

4. Osadnictwo z epoki kamienia zostało całkowicie zniszczone przez osadę z młodszego okresu przedrzymskiego i z wczesnego średniowiecza. Stąd też są to luźne zabytki /krzemienie i ceramika/ znajdowane na całym stanowisku zarówno w warstwie kulturowej jak i w wypełniakach obiektów z innych okresów. Osadnictwo to reprezentuje mezolityczna kultura chojnicko-pieńkowska oraz kilka kultur neolitycznych a mianowicie: kultura lendzielska /ceramika o charakterze jordanowskiego/, kultura pucharów lejkatych /duża ilość ceramiki/, kultura ceramiki grzebykowo-dolkowej oraz kultura ceramiki sznurowej /najwcześniejszy horyzont tej kultury na Dolnym Śląsku/. Wśród zabytków krzemiennych najciekawszy jest zbiór kilkunastu narzędzi ciosakowatych.

Zabytki oraz dokumentacja znajdują się w Katedrze Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego, gdzie są opracowywane i przygotowywana jest publikacja wyników omawianych badań.

Badania zostały zakończone.

BRZESZC KUJAWSKI
woj. wrocławskie

patrz
neolit